- 1 -

ATA DA 29ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2019 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 02 DE DEZEMBRO
DE 2019.

VEREADORES PRESENTES: Ana Luísa Ortelani Valadares (Prof.ª Aninha, 2ª Secretária),
André Luiz Zanata, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria), José Eduardo
Gomes Júnior (Fofo), José Eurípedes Ferreira (Chupeta), Lindenilton da Silva Ganda
(Gandinha, Vice-Presidente), Luiz Fernando Riul (Xotô), Luiz Gustavo de Sousa (Gustavo
Sabá), Marli Rodrigues Violante Pegoraro (Presidente), Mateus Signorini (1º Secretário),
Raimundo Ferreira Santos (Raimundo Gás), Samuel Farah (Dr. Samuel) e Sebastião Ferreira
(Prof. Tião).

ABERTURA:

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São Paulo,
no Salão de Reuniões, com início às 19:56 horas, foi realizada a 29ª Sessão Ordinária de 2019 do presente Legislativo.
Havendo número legal de vereadores, a Sra. Presidente Marli Rodrigues Violante Pegoraro, invocando a Proteção
de Deus, deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

• Ciência ao Plenário de que esta é a última Sessão Ordinária do último período legislativo do ano e que, a partir do
dia 06/12/2019, a Câmara entrará em recesso até o dia 31/01/2020, voltando às atividades normais a partir do dia
01/02/2020.

• DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA:

ATA DA 28ª SESSÃO ORDINÁRIA 2019 - 25/11/2019

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura da ata,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- ata aprovada por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- 2 -

• LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:

• Ciência ao Plenário do Ofício S.E. N.º 308/19 da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-SP; encaminhando respostas
de requerimentos feitos por vereadores desta Casa de Leis. (cópias fornecidas aos respectivos vereadores e
documentos originais à disposição na Secretaria do Legislativo)

INDICAÇÕES:

• INDICAÇÃO Nº 150/2019, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que acione o departamento competente a fim de realizar um estudo e colocar lombadas (redutores
de velocidade) em todos os locais onde forem necessárias, no bairro Jardim Maria Regina.

• INDICAÇÃO Nº 151/2019, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que acione o departamento competente a fim de colocar lombadas (redutores de velocidade) em
algumas ruas do nosso município.

• INDICAÇÃO Nº 152/2019, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que acione o departamento competente a fim de colocar lombadas (redutores de velocidade) nas
Ruas Antônio Lamonato e Gotardo Capelossi.

• INDICAÇÃO Nº 153/2019, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito a colocação de braço de luz em vários postes existentes na Rua José Mário Lamonato.

• INDICAÇÃO Nº 154/2019, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que providencie o calçamento em torno do poço artesiano do bairro Bourbom, localizado na
Vicinal Aziz Rassi.

• INDICAÇÃO Nº 155/2019, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que acione o departamento competente a fim de solucionar o problema do mau cheiro exalado por
uma boca de lobo construída na Rua do Trabalhador, 109, localizada no bairro Vila Reis.

• INDICAÇÃO Nº 156/2019, de autoria do Vereador Cleber Tomaz de Camargos (Cleber bicicletaria), em que indica
ao Senhor Prefeito que acione o departamento competente a fim de resolver o problema do mau cheiro exalado por
uma boca de lobo existente na Rua Penélope Sestari Bonela, esquina com a Rua Monzo Sheramizu.

FALA DOS INSCRITOS:

• Se inscreveram e discursaram os seguintes vereadores:

- Vereador Cleber Tomaz de Camargos.
- Vereador Jose Eduardo Gomes Junior.
- Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro.
- Vereador Lindenilton da Silva Ganda.
- Vereador Luiz Fernando Riul.
- Vereador José Euripedes Ferreira.

• Requerimentos, indicações, moções e pedidos verbais:

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos apresentou uma moção verbal de aplausos e reconhecimento ao
Comandante Interino 11º BAEP, Major PM Arthur Henrique Loffler e sua equipe: Rosineia Bertolucci Prata, Adriano
César Capareli, Mateus Brasileiro, Juliano César Coelho, Kleber da Silva Almeida, Ricardo Custódio Falconi, Gustavo
Henrique Araújo Santos, pelo brilhante trabalho essencial realizado de reabilitação de praticantes de equoterapia, pelo
carinho que tratam aquelas crianças e os cavalos, e pela realização do evento da Solenidade do Encerramento do
Tratamento de Reabilitação dos Praticantes de Equoterapia da Turma 11/19, da qual participam duas moradoras da
nossa Cidade de Jardinópolis: Marina Santos Barbosa de Freitas Frateschi e Heloísa do Nascimento Gonçalves. Na qual
ele, Vereador Cleber, e os Vereadores André Zanata (que, infelizmente, não pôde comparecer) e Gustavo Sabá tiveram
a oportunidade de ter um convite e um honra de participar no 3º Batalhão da Polícia Militar, em Ribeirão Preto. E,
desde já, deixar os nossos agradecimentos pelo convite e pelo recebimento que teve lá desses vereadores nesse local;
afirmando que foi umas horas muito emocionantes que passaram, de ver aquelas crianças e os depoimentos dos pais.

- O Vereador Cleber Tomaz de Camargos fez um requerimento verbal ao Secretário da Saúde a respeito de um
convite que foi distribuído no Bairro Morumbi: “MUTIRÃO DE SAÚDE na UBS Antônio Jacomini – Morumbi – dia

- 3 -

30/11, horário: das 08:30 h às 16:00 h – Será realizado coleta de papanicolau, mamografia, coleta de sangue para exame
de próstata, teste rápido de HIV e sífilis ...”, mas onde não apareceu ninguém lá; querendo saber o seguinte: O quê
aconteceu nesse dia? Quais os nomes das equipes que estavam coordenadas, com a responsabilidade de estarem naquele
evento de grande importância? Qual o nome do médico que ia no mutirão? E o porquê que não foi feito e por quê não
tomou nenhuma atitude de avisar a população? Sendo que ele quer que lhe envie que tipo de posição que o Secretário da
Saúde vai tomar com esses funcionários; se vai dar uma advertência, se vai ficar no “blá, blá, blá” ou se vai tomar um
tipo de atitude? Lamentando que isso aí não pode aceitar no nosso município; que é uma pouca vergonha fazer de
palhaço a população, da população ficar o dia inteiro lá esperando, porque aqui ninguém é palhaço; que isso é
propaganda enganosa, isso é crime!

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- durante o intervalo regimental, um munícipe falou na tribuna sobre a “Semana Cultural Neco Rosseto”.

ORDEM DO DIA:

• Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 096/2019 do Executivo “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ESPECIAL NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4523 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018”:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco dos pareceres,
aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação e parecer favorável da Comissão de Finanças, Orçamento,
Educação, Saúde, Meio Ambiente, Esporte e Cultura, aprovados em bloco por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- projeto aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- 4 -

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 086/2019 do Executivo “DISPÕE SOBRE A ELEVAÇÃO DO
VALOR DO CRÉDITO DO CARTÃO ALIMENTAÇÃO DE QUE TRATA O ART. 2º DA LEI MUNICIPAL Nº
3367/08; REVOGA OS  ARTIGOS 5º, 6º, 7º, 8º, 9º E 10 DA LEI MUNICIPAL Nº 3367/2008; BEM COMO A LEI
MUNICIPAL N.º 3413/2008, DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS”:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco dos pareceres,
aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação e parecer favorável da Comissão de Finanças, Orçamento,
Educação, Saúde, Meio Ambiente, Esporte e Cultura, aprovados em bloco por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- O Vereador José Euripedes Ferreira apresentou uma emenda ao projeto, para dar nova redação ao Artigo 4º; a
saber: “Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, excetuando-se o artigo 2º que produzirá seus
efeitos a partir de 21 de dezembro de 2019, revogadas as disposições em contrário.”.

- projeto aprovado com emenda por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Discussão e votação do REQUERIMENTO VERBAL e da MOÇÃO VERBAL:

- requerimento do Vereador Cleber Tomaz de Camargos para a dispensa da leitura e votação em bloco do requerimento
e da moção, aprovado por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior

- 5 -

Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- requerimento e moção aprovados em bloco por 12 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereadora Ana Luísa Ortelani Valadares
Vereador André Luiz Zanata
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador José Euripedes Ferreira
Vereador Lindenilton da Silva Ganda
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Samuel Farah
Vereador Sebastião Ferreira

- Houve um minuto de silêncio em homenagem à morte da Dona Lurdinha, esposa no nobre Vereador Chupeta.

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, a Sra. Presidente Marli Rodrigues
Violante Pegoraro deu por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário Mateus Signorini lavrou a presente que vai devidamente assinada
pela Presidente e pelo 1º Secretário.